
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Messina, .11 GIU. 2018

Servizio di vigilanza non armata-portierato da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le
Autostrade Siciliane, in c.da Scoppo - Messina - costo annuale presunto del servizio C 28.487,52
oltre IVA di legge (costo orario/unità impiegata € 12,50 oltre IVA, per soggetto inquadrato nel CCNL
di categoria e con know-how già acquisito).

I DECRETODIRIGENZIALE N. 237 /DG/2018

Premesso
Che il Direttore generale ing. Leonardo Santoro, ha nominato - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. - RUP, nonché progettista e DEC, per la realizzazione di quanto in oggetto, il
funzionario responsabile dell'ufficio manutenzione fabbricati dotto Carmelo letto;
Che necessita affidare il Servizio di vigilanza non armata-portierato da effettuarsi presso la sede
centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in c.da Scoppo - Messina - costo annuale presunto
del servizio C 28.487,52 oltre IVA di legge (costo orario/unità impiegata € 12,50 oltre IVA, per
soggetto inquadrato nel CCNLdi categoria e con know-how già acquisito);
Che sono state valutate anche le motivazioni legate alla sicurezza della sede centrale dell'Ente (T.U.
81/2008 e ss.);
Che nelle more di affidamento del servizio viene prorogato il precedente affidamento in scadenza al
30 giugno 2018;
Che è stato predisposto apposito "disciplinare e costo del servizio/progetto", il quale è stato
verificato e ha assunto validità da parte del RUP, giusto l'elaborato di progetto verittcs/vettdeztone;
Che, nello specifico, il servizio deve essere espletato con le seguenti modalità:

- la presenza di n. 1 (una) unità lavorativa (soggetto inquadrato nel CCNL di categoria
con Know-how già acquisito) in divisa oppure in giacca blu, da impiegare nella postazione
prevista all'ingresso della sede centrale dell'Ente; ciò, per le giornate di lunedì e giovedì, dalle
ore 7,30 alle ore 18,30 e per le giornate di martedì. mercoledì e venerdì, dalle ore 7,30 alle
ore 14,30;

CARATTERISTICHEDI ESPLETAMENTODEL SERVIZIO
- identificazione personale dei visitatori esterni, con richiesta di documento di

riconoscimento e annotazione cartacea e/o informatica anche dell'ora di ingresso e di uscita e
gestione del centralino;

- azionamento tempestivo dei dispositivi di emergenza in presenza di inizio d'incendio
e/o allarme in genere;

- controllo del materiale introdotto all'interno dello stabile, anche per lavori, al fine di
verificare che lo stesso materiale non costituisca pericolo per la sicurezza;

- tenuta in consegna delle chiavi, consentendone l'uso al personale autorizzato;
- ritiro posta corrieri e consegna al competente ufficio dell'Ente e, a richiesta,

smistamento e distribuzione della posta interna;
- effettuazione dei controlli in entrata e in uscita di automezzi sociali e di terzi,

consentendone il parcheggio solo nelle zone riservate;
- inserimento e disinserimento allarmijvideosorveglianza, se e come richiesto;
- fornitura in comodato d'uso di n. 2 dispositivi (apparecchi radio o telefoni cellulari

ecc.), collegati con la centrale operativa della Ditta, la quale, in caso di segnalazione per
rapina e/o aggressione, provvederà ad inviare prontamente una propria pattuglia e a
richiedere l'intervento delle forze dell'ordine;

- che il costo/orario dell'unità impiegata deve tenere conto ed essere comprensivo di
costi per la sicurezza;
Considerato

Che quanto sopra è utile e necessario all'Ente;
Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 28.487,52 oltre IVA di
legge = € 6.267,25, in totale C 34.754,77 (imponibile + IVA) (di cui al costo orario/unità
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita rVA 01962420830 e-mail cas@.autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo D. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

I



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

impiegata € 12,50 oltre IVA, per soggetto inquadrato nel CCNL di categoria e con know-how già
acquisito) attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 49 di
bilancio del c.e.f.;

VISTI
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.;
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro);
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di

adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

.:. la nota prot. 21226 del 24.04.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria
per l'esercizio 2018, sino al 31 luglio 2018;

il Direttore generale ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e
sostanziale del dispositivo che segue

DECRETA

Art. 1 Approvare il "disciplinare e costo orario/progetto" per il necessario affidamento della
"Servizio di vigilanza non armata-portierato da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per
le Autostrade Siciliane, in c.da Scoppo - Messina - costo annuale presunto del servizio C 28.487,52
oltre IVA di legge (costo orario/unità impiegata € 12,50 oltre IVA, per soggetto inquadrato nel CCNL
di categoria e con know-how già acquisito)" che riporta per l'affidamento annuale l'importo di
€ 28.487,52 oltre IVA di legge = € 6.267,25, in totale C 34.754,77 (imponibile + IVA), con spesa
da prenotare e impegnare successivamente, attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, sul cap. 49 di
bilancio del c.e.f.;
Art. 2 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la spesa totale di C 34.754,77
(IVA compresa), successivamente da impegnare sul cap. 4S di bilancio del c.e.f. con somme da
prevedere nel corrente esercizio finanziario di bilancio, di cui al poliennale 2018 - 2020, che
presenta la relativa capienza, con previsione e cronoprogramma presunto di pagamento 1 gennaio
2019 - 31 dicembre 2019 (canone mensile € 2.896,23 Iva compresa);
Art. 3 Procedere, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.
n.50/2016 (Codice dei contratti) e ss.mm. e ii., che consente gli affidamenti diretti fino alla
concorrenza di c 40.000,00.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I I -Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O I962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo D. 10-TeI.091.6259329-Fax091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


